
سوالی از چهره‌های سیاسی که روایت متفاوتی از اعتراضات نشان می‌دهند؛

انکار می‌کنید یا تحقیر؟!
همدلی| بیشتر از سه هفته است که فضای اعتراضی در 
شهرهای مختلف حاکم است و علیرغم کم‌کاری صداوسیما، 
شبکه‌های مجازی وبرخی از رسانه‌های مخالف نظام در 
خارج از کشور هر روزه تصاویری از این ناآرامی‌ها را پوشش 
می‌دهند. همین موضوع سبب شد تا کارشناسان مختلفی 
در هفته‌های اخیر درباره علت شکل گیری این اعتراضات 
سخن گفته بگویند وتلاش کنند تا تصویری کامل و شفاف از 
زیرپوست این اعتراضات و شیوه‌های بروز آن به دست دهند. 
عوامل مختلفی از جمله فقر اقتصادی، عدم عدالت، مشکلات 
ساختاری و فشارهای مختلف در سخنان جامعه شناسان، 
روانشناسان و برخی دیگر از کارشناسان مسایل اجتماعی برای 
این اعتراضات عنوان شده است که به کار بستن پیشنهادهای 
حاصل از این بررسی ها شاید نظام سیاسی را کمک کند 
تا با فهم ریشه ای این اعتراضات، نحوه برخورد با آنها را 
متناسب‌سازی کند اما در عین حال فعالان سیاسی عمدتا 
اصولگرا مسیری متفاوت با این تحلیل‌ها را درباره اعتراضات 
در پیش گرفته اند. آنان تلاش می کنند که منکر ریشه‌های 
اجتماعی این اعتراضات شوند و آن را به عواملی ربط می‌دهند 
که بعضا باعث تمسخر دیگران می‌شود.در هفته‌های گذشته 
یک بار بخشی از این اعتراضات را تنها به هیجاناتی ناشی از 
بازی های رایانه‌ای نسبت دادند. یک چهره رسانه‌ای مشهور 
اصول‌گرا که در مواردی محل رجوع برخی نمایندگان مجلس 
و حتی وزرای دولت فعلی است، نیز در تلویزیون صراحتا آن را 
به تمایلات و عقده‌های جنسی جوانان و نوجوانان نسبت داد. 
او حتی جانفشانی‌های رزمندگان دوران دفاع مقدس را هم 
ناشی از هیجانات دانست. اظهاراتی که با واکنش تند خانواده 

های شهدا مواجه شد.
پیشتر از آن نیز یک روحانی تندرو صراحتا علل اعتراضات را 

درخواست آزادی جنسی معترضین خواند. 
همه موارد فوق البته در جامعه با واکنش‌های شدیدی روبه‌رو 
شد؛ هم از سوی معترضین که با زبانی متناسب با این چهره‌ها 
پاسخ داده شد، هم از سوی کارشناسان وجامعه‌شناسان که با 

بیانی علمی این تحلیل‌ها با چالش مواجه شد.
روز گذشته علیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم 
پزشکی کشور و از چهره‌های مشهور اصول‌گرا که در سطوح 
عالی به مقامات نظام مشاوره می دهد، نیز در گفت وگویی با 

خبرگزاری فارس برخی از این تحلیل‌ها را تکرار کرد.
مرندی در تحلیل حوادث پیش آمده در کشور گفته: »به هر 
حال خیلی از این افراد حتی ممکن است اسم این خانم)مهسا 
امینی( را هم ندادند و اینکه چه شده است؛ اما این را بهانه 
می‌کنند. وقتی بچه ۱۵-۱۶ ساله می‌آید، اینها آدم‌های روشن 
سیاسی نیستند که تصمیم گرفته باشند که مثلا به این دلیل 
باید این کار را کنیم، بلکه هیجاناتی در آنها ایجاد می‌کنند. 
مثلاً بازی‌ای در اینترنت بود که منجر به این می‌شد که دختر 
و پسرهایی در انتهای بازی  به خودکشی برسند. چندین ماه 
قبل تلویزیون نیز نشان می‌داد که افرادی به خاطر آن بازی 

خودکشی کردند.« 
مرندی البته با کسانی همراه می شود که سعی دارند، 
تحقیر را نیز چاشنی تحلیل‌های خود کنند و اعتراضاتشان را 
ناچیز و بی‌اهمیت جلوه دهند. مرندی  توضیح داد: »بالاخره 

وقتی مغز افراد را بتوان شست‌وشو داد از اینگونه تخلفات بروز 
می‌کند؛ مانند گروه داعش؛ همان گروهی که آمریکایی‌ها 
گفتند و رئیس جمهور سابق آنها نیز گفت که ما داعش را 
درست کردیم. خب بالاخره این داعش یکسری آدم‌کش از 
جوانان ظاهراً مسلمان درست کرد. این داعشی‌ها با مسلمانان 
به خصوص شیعه برخورد می‌کردند؛ در نتیجه اگر دین و 
اعتقادات عمیق مذهبی نباشد، دیگر فرد ترمزی ندارد و 
ممکن است هر جنایاتی مرتکب شود. وگرنه تعداد اینها )افراد 
شرکت کننده در اغتشاشات( زیاد نبود، بلکه اینها به خاطر 
تحرکی بود که از اینجا به آنجا داشتند و بیشتر با موتورسیکلت 
در جاهای مختلف دیده می‌شدند، اما اینطور نیست که عده 
زیادی بوده باشند. وقتی ماشین آتش‌نشانی و آمبولانس را از 
بین می‌برند طبیعتاً تعداد شهدا بیشتر می‌شود.« این وزیر 
پیشین بهداشت ودرمان بحث را به خانواده‌ها نیز می‌کشاند:» 
اینها اعتقادات مذهبی قوی ندارند، خانواده‌های‌شان این افراد 
را تربیت نکردند و تحت تأثیر اینترنت قرار می‌گیرند؛ضمن 
اینکه شنیدم همه چیز را آموزش می‌بینند؛ مانند ساخت 
کوکتل‌مولوتف و ....«مرندی سعی کرده همه این حوادث را 
تنها به خارج از کشور و از سرناآگاهی جوانان ایرانی ربط دهد. 
او حتی از موضعی نزدیک به تکفیر سخن می گوید:»به دلیل 
اینکه این افراد ایمان و دین نداشته و خدا را قبول ندارند به 
مردم این ظلم‌ها را می‌کنند و افراد را می‌کُشند و زخمی 
می‌کنند؛ یا چادر از سر خانمی درمی‌آورند و خیلی کارهای 
دیگر؛ اینها همه به دلیل نبود اعتقادات در یک عده‌ای از 
نوجوانانی است که تحت تأثیر احساسات و عواطف توسط 

ماهواره و ... قرار می‌گیرند.«
او پا را از این فراتر گذاشته و درباره برخی از چهره‌های داخل 
نظام که با معترضان همدلی کرده اند نیز گفته است:»احتمال 
اینکه خواص نیز منحرف شوند یا زود قضاوت کنند یا بازی 
خورند وجود دارد. برخی که می‌خواهند به خارج از کشور 
بروند یا رفتند، بالاخره دوست دارند آن کشورها حامی‌شان 

باشند و لذا برای دلخوشی آنها خودفروشی می‌کنند.«
این مواضع سیاسی که تحت عنوان تحلیل از طرف برخی 
از این اشخاص ارایه می‌شود و بیم آن می‌رود که برخی از 
مقامات را نیز تحت تاثیر قرار دهد، عمدتا از نگاهی سخت 
به مسایل اجتماعی کشور حکایت می‌کند که هرگونه نرمش 
- حتی در مسایل اجتماعی-  را نوعی شکست برای نظام 
سیاسی می‌داند و از این منظر هرگونه تحلیل جامعه‌شناسانه 
و روان‌شناسانه را نفی کرده وعمدتا به تحلیل‌هایی نظامی 

وامنیتی می‌پردازند.
 اما موضوعی که در زیر پوست این موضع‌گیری‌ها خود را 
نشان می دهد این است که این افراد یا به کلی قصد نادیده 
گرفتن و انکار اعتراضات و خواسته‌های معترضین را دارند 
وهمین مساله را به مسئولان منتقل می‌کنند ویا هم به خوبی از 
نظرات معترضین وانگیزه‌هاشان خبر دارند، اما در یک برخورد 
کاملا سیاسی به قصد تحقیر آنان و مطالباتشان از سخنان را بر 
زبان میآورند که در هرصورت نادیده گرفتن  واقعیت‌هایی است 
که اکنون در میانه ارتباط مردم و حاکمیت قرار گرفته واین 
رابطه را دستخوش بی‌اعتمادی متقابل کرده است و طبیعتا فضا 

را برای فهم بهتر واقعیت‌ها مبهم و تیره می‌کند.

پاسخ وزارت جهاد کشاورزی به گزارش همدلی درباره گرانی مرغ
همدلی| در شماره مورخ 1401/07/19روزنامه همدلی گزارشی 
باعنوان »گرانی چراغ خاموش مرغ« منتشر شد که معاونت اموردام 
وزارت جهاد کشاورزی توضیحاتی به دفتر روزنامه ارسال کرد که 

در ادامه منتشر می شود:
با عنایت به تکلیف دولت محترم برای اجرای طرح مردمی سازی و 
توزیع عادلانه یارانه ها و تغییر نرخ ارز از قیمت ترجیحی به قیمت نیمایی 
برای نهاده های اساسی (ذرت و کنجاله سویا)، در حوزه طیور به تناسب، 
هزینه تمام شده جوجه یکروزه و گوشت مرغ افزایش یافته که افزایش 
قیمت تمام شده محصول نهایی در سبد غذایی خانوار در آن اجتناب 
ناپذیر بود، با هدف جلوگیری از وابستگی بخش تولید غذا به ارز ترجیحی 
و نهایتا حذف یارانه هایی که به بخش تولید از این بابت داده می شد 
،منجر به ساماندهی نظام یارانه ها و پرداخت آن به صورت مستقیم به 
مصرف کننده نهایی شده است. این موضوعات با توجه به قدرت خرید 
مردم  ،موجب تغییر در الگوهای اقتصادی و رفتار مصرف کننده و نهایتا 
کاهش مصرف گردید. برای ایجاد  توازن عرضه و تقاضا درتولید ومصرف 
مرغ با اجرای طرح هایی چون تولید قراردادی گوشت مرغ، خرید و 

ذخیره گوشت مرغ مازاد توسط شرکت پشتیبانی امور دام)خرید 52000 
تن گوشت مرغ از ابتدای سال تا کنون در قالب تولید قراردادی گوشت 
مرغ(،صادرات تخم مرغ نطفه دار،جوجه یکروزه و گوشت مرغ،ارائه 
تسهیلات برای تامین بخشی ازسرمایه درگردش تولیدکننده هاو....، تلاش 
شد تا بخشی از مشکلات تولیدکنندگان مرتفع گردد، که خوشبختانه از 
اوایل شهریور ماه ثبات نسبی در عرضه و تقاضا ایجاد و نگرانی مرغداران 
کمتر شده است. مضافا اینکه هر گونه مقایسه قیمتی بین کالاهای اساسی 
که پیش از این به آنها یارانه تعلق می گرفته و ارز دولتی در محاسبه 
قیمت تمام شده آنها ملاک عمل بود ،با کالاها نادرست بوده و هم اکنون 
نیز قیمت عرضه مرغ با احتساب آزاد شدن نرخ ارز، افزایش هزینه های 
تولیدو... از قیمت تمام شده آن پایین تر است . در ضمن علی رغم کاهش 
جوجه ریزی به دلیل کاهش مصرف و تقاضا، با توجه به افزایش مقطعی 
تقاضا در روزهای اخیر، کمبودی در بازار احساس نمی شود و در صورت 
افزایش کلی تقاضا و احیانا افزایش غیر منطقی قیمت گوشت مرغ، با 
عنایت به ذخایر مناسب شرکت پشتیبانی امور دام،امکان عرضه گوشت 

مرغ منجمد و مدیریت بازار وجود خواهد داشت. 

ارزیابی علی‌اکبر صالحی از عملکرد هسته‌ای خود؛

وجدانم راحت است
همدلی| علی‌اکبر صالحی رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی از جمله افرادی 
بود که در دولت قبل علیرغم تعلق خاطری که به جبهه اصول‌گرایی هم 
داشت، اما از سوی تندروهای مستقر در این جبهه که با برجام مخالف بودند 
به شدت مورد آزار و هجمه قرار گرفت. او به تازگی در گفتگویی مفصل با 
سایت خبری منیبان گفت که از عملکرد هسته‌ای خود پشیمان نیست.این 
چهره سیاسی واجرایی کشور گفت:»من به لطف الهی هیچ زمان در دوران 
خدمتم در طول 44 سال بعد از انقلاب بیکار نبودم و هنوز هم بازنشسته 
نشدم. در هر موقعیتی به لطف خداوند راضی و موفق بودم. وجدان من آرام 
است همه تلاشم را کرده ام. اگر صد در صد هم در موفق نشده باشم اما 
تلاش خود را کرده ام. ببینید با چه وضعیتی سازمان انرژی اتمی را تحویل 
دادم. ضرب المثلی داریم “ مشک آن است که خود ببوید، نه آنکه عطار 
بگوید “ درست نیست از کار خودم تعریف کنم چونکه زیبنده شخصیت من 
نیست. من هیچ وقت خودستایی نکردم و از خودم تعریف نکردم اما وجدانم 
راحت است. ما یک اسب زین شده را تحویل دوستان دادیم تا حُسن 
استفاده را از آن کنند. در حال حاضر سازمان انرژی اتمی مانند ساعت می 
چرخد و کار می کند امیدواریم که به همین شکل ادامه پیدا کند. شما 
ببینید در سازمان انرژی اتمی چه کار باید می کردیم که نکردیم من یک 
مروری می کنم. ظرفیت غنی سازی تا بالای 90 درصد انجام شده است 
وقتی شما بالای 60 درصد غنی سازی دارید یعنی راه هموار است و مشکلی 
وجود ندارد. فلز اورانیوم داریم وسوخت پایه فلزی ساختیم. ما در مرزهای 
فناوری در حال حرکت هستیم نمونه آن هم الان در راکتور تهران در حال 
آزمایش است. باید یک سال بماند تا تاب‌آوری‌اش در مقابل تشعشعات 
نوترونی اندازه‌گیری شود. دو تا نیروگاه جدید در حال ساخت داریم. نیروگاه 
2 و 3 بوشهر هر کدام هزارمگات هستند. یک بیمارستان می‌سازیم که 
فقط تجهیزاتش حدود 200 میلیون یورو است. من یک بار به شوخی گفتم 
کل تجهیزات بیمارستان‌های ایران را جمع‌آوری کنید 200 میلیون یورو 
نمی‌شود. یک بیمارستان فوق تخصصی است که از شتاب‌گر استفاده می 
کند. شاید شما بپرسید چرا سازمان؟ چون تخصصی است و کس دیگری 
نمی‌تواند این کار را انجام بدهد. یک مرکز تولید و توسعه رادیوداروهای ایران 
تترا در حال ساخت داریم که 37 هزار متر مربع است و بزرگ‌ترین مرکز 
تولید رادیو داروی غرب آسیا خواهد بود و چیز فوق‌العاده‌ای است. نمونه 
بیمارستان یاد شده هم در غرب آسیا نیست.«وی در بخش دیگری عملکرد 

خود را این گونه توضیح می دهد:»از آب سنگین محصولات متنوعی را 
تولید کرده‌ایم. اکسیژن 18 تولید می‌کنیم. اکسیژن 18 ماده‌ای است که 
هر یک کیلو آن تقریبا 25 هزار دلار است. ما 100 کیلوگرم در سال ظرفیت 
تولید آن را داریم. دوتره تولید می‌کنیم. کیتی برای آزمایش نوزادانی که 
به دنیا می‌آیند تولید کردیم که اگر نوزادان بیماری مادرزادی داشته باشند 
با یک قطره خون با کاری که دوستان ما درمرکز آب سنگین اراک انجام 
دادند حدود  30 الی 40 نوع بیماری مادرزادی را تشخیص می‌دهد که این 
کودکان می‌توانند به آن مبتلا شوند. وارد کردن این کیت‌ها سخت و خیلی 
گران قیمت است.«صالحی ادامه داد:» در استخراج و اکتشاف، سخت‌افزارو 
نرم‌افزارهای خودمان را داریم و تقریبا 80 درصد اکتشاف هوایی کشور 
را انجام داده‌ایم  که 20 درصد آن باقی مانده تا کل ایران را اکتشاف 
هوایی کنیم. همه تجهیزات و نرم‌افزارهایی که بتواند این اکتشافات هوایی 
را تفسیر کند را خودمان بومی‌سازی کردیم و انجام دادیم. همه چیز ما 
بومی‌سازی شده‌است. اینها همه کارهایی بود که در بعد اکتشاف و استخراج 
انجام شد. امیدوارم تولید اورانیوم طبیعی امسال به بالای 45 تن برسد 
ما به 40 تن رساندیم قرار بود سالانه 10 تا 20 درصد بالا برود. ما برای 
همکاری‌های بین‌المللی با آژانس قدم های بلندی برداشتیم؛ یعنی کاری 
نبوده که سازمان انجام نداده باشد. سازمان باید چه کاری انجام می داد که 
تا به حال انجام نداده است؟«رییس پیشین سازمان انرژی اتمی ادامه داد:» 
ما استارت‌آپ و شرکت‌های دانش‌بنیان ایجاد کردیم. یک سری از آنها را 
مستقل کردیم و الان تبدیل به شرکت‌های قوی شده‌اند. در بحث کووید 
19 خیلی از سانتریفیوژهای مورد نیاز را همین شرکت مستقل دانش‌بنیان 
ساخته است. کتاب‌های متنوعی تهیه و چاپ کردیم؛ کتاب‌هایی که مسائل 
علمی را به زبان ساده بیان می‌کنند. کتاب‌های لازم را که توسط علمای 
بزرگ نوشته شده ترجمه کردیم. 7 تا 10 عنوان از این کتاب‌ها چاپ شده 
است. امیدواریم که این مسیر ادامه پیدا کند تا علم را از انحصار نخبگان، 
خبرگان و دانشگاهیان بیرون بیاوریم و در معرض دید و فهم جامعه قرار 
بدهیم. کاری نبوده که ما انجام نداده باشیم. فن‌آوری‌های جدیدی که در 
کشور کسی از مجریان امور به فکرش نرسیده بود مانند فن‌آوری کوانتومی، 
روی آن کار کردیم. دنیا در حال حرکت به سمت فن‌آوری کوانتومی است. 
ما به موقع بیدار شدیم و امیدواریم دوستان در سازمان انرژی اتمی این 

مسیر را ادامه بدهند.«

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

سوالی از چهره‌های سیاسی که روایت متفاوتی از اعتراضات نشان می‌دهند؛

انکار می‌کنید یا تحقیر؟!

دلهره شبانه در زندان اوین
آتش‌سوزی زندان بزرگ پایتخت 4 کشته و بیش از 60 مجروح به همراه داشت

نگاهی کوتاه به زندگی 
و مرگ فرخی یزدی

شاعر لب‌دوخته و حقگوی 
ایران چگونه کشته شد؟

‌گپ‌وگفتی با فيض شریفی 
درباره کتاب داستان زمانه ما

گلشیری از دل صادقی، 
هدايت و چوبک بیرون آمد 

‌بررسی علل انباشت
‌ احساسات ناخوشایند در جامعه

چرا برخی شعارهای 
معترضان رکیک است؟

‌ارزیابی علی‌اکبر صالحی
 از عملکرد هسته‌ای خود؛

وجدانم راحت است
تهران میزبان جلسه حل و فصل اختلافات 

تهران و بغداد

حمله موشکی سپاه روی 
میز مذاکره ایران و عراق

اظهارات دیپلمات‌های دوکشور بر سر ناآرامی‌ها 

 جدال اینستاگرامی
 وتوییتری ایران و آمریکا 

همدلی| در روزهای گذشته که شاهد حوادث و 
رویدادهایی در کشور بوده‌ایم،  شعارهای خارج از 
عرف سرداده شد که مطرح شدن آنها بویژه در 
فضای دانشگاه قابل تامل است. جامعه شناسان 
و کارشناسان سیاسی تحلیل متفاوتی در این 
زمینه ارائه کرده اند، اما فصل مشترک همه این 
موارد »انباشت احساسات ناخوشایند در جامعه«و 
»افزایش خشونت« بوده است. محمدرضا مرادی 
طادی، استاد علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی، 
معتقد است که تغییر پایگاه معترضان و نیز 
انباشت‌هایی از احساسات ناخوشایند، به سر دادن 

بعضی شعارها در اتفاقات اخیر منجر شده است. 
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»همدلی« از شدت گرفتن رکود بازار مسکن در 
ماه‌های منتهی به پایان سال گزارش می‌دهد

بازار مسکن در احتضار 
است، اما دست از گرانی 

برنمی‌دارد
اخراج مصطفی آجورلو از مدیر عاملی استقلال

برکناری شبانه در اردوی 
آبی پوشان پایتخت

‌انتساب متون و اشعار بعضاً ضعیف
 به بزرگان برای کسب اعتبار

گاهی به لطف فضای 
مجازی می‌شود که می‌شود!

همدلی از بحران دورریز غذایی در کشور 
گزارش می‌دهد

آمار تکان دهنده از اسراف 
مواد غذایی در ایران

واکنش به موضع اخیر 
علی دایی در مجلس

پاسخ وزارت جهاد 
کشاورزی به گزارش 

همدلی درباره گرانی مرغ
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یادداشت
حکایت تلخ رویکرد اصلاح و اطلاح‌طلبان

رویکرد اصلاح‌طلبی در عرصه سیاست همیشه از سوی مخالفان 
ساختار سیاسی و مدافعان نقدناپذیر کلیت قدرت مورد نقد و رد 
واقع شده است.این روزها جریان اصلاحات از هر دو سوی این روایت 
ناقص با حملات بی‌امان و بهانه‌تراشی‌های غیرمنصفانه سیاسی 
روبهرو بوده است. یکی مدافع براندازی، سکوت در وقت اضطرار، 
سکوت پیشه کردن بی‌دلیل و همراهی با فتنه‌گران و آشوب‌طلبان 
می‌گویدش، دیگری وسط‌خواب، بند‌باز، مدافع حکومت، ترسوها و 
محافظه‌کار خطابش می‌کند و... واقعیت اینکه این همه اصلاح‌طلبی 
نبوده و نیست. البته اگر بنا به لج‌بازی و وارونه‌بینی باشد، می‌توان 
درخت را صندلی و دیوار را آجر فهمید، اما این کج‌نگری تاثیر و 

تغییری در ماهیت درخت و دیوار ایجاد نخواهد کرد!
چندان به گذشته باز نگردیم؛ دغدغه‌های اصلاح‌طلبان پس از 
همراهی با دولت حسن روحانی و کسب کمی بیش از یکصد کرسی 
در مجلس شورای اسلامی در سال 94 را مرور کنیم. دقیقا در 
زمانه‌ای که بسیاری اهل سکوت بودند و کاری به کار ملک و ملت 
نداشتند و یا به دنبال یافتن راهی برای خروج از کشور بودند تا کمتر 
و ناچیزتر با دغدغه‌های کشور و بحران‌های قابل پیش‌بینی روبرو 
باشند، اصلاح‌طلبان مانند همیشه و به قدر توانایی خودشان فعالیت 
کردند تا مطالبات و صدای شهروندان و خواسته‌های آنان را به گوش 
اهل قدرت و سیستم تصمیم‌گیری برسانند؛ چرا که راه رسیدن به 
آرامش را اصلاح روش‌ها، رویکردها و برخی از سیاست‌های هزینه‌ساز 
می‌دانستند و می‌دانند. در دولت نیز به قدر توان چنین کردند؛ اما 
مانند همیشه با سیل تهمت‌ها از طرف‌های مختلف روبهرو شدند، 
از مدافعان غرب و غرب‌پرستان تا براندزای در لباس اصلاح‌طلبی.

خواندن حکایت تاریخ اصلاح‌طلبی در کشورمان تلخ است؛ همیشه 
به عنوان نیروی سیاسی حضوری کم‌وبیش در ساختار قدرت 
داشته‌اند، اما همان قدرت در مواقع لازم حرف و سخن آنان را به 
بهانه‌های مختلف به گوش نگرفته و راه اشتباه را طی و سرانجام 
هزینه‌های این مسیر را پرداخت کرده است. این سوی مخالفان 
اصلاحات کسانی بوده و هستند که بعضا با فربه کردن مسائل 
ذهنی باور دارند اصلاح‌طلبان می‌توانستند کاری کنند و نکردند، 
گویی قدرت را همچون یک بلوک مجسم می‌کنند که فقط جریان 
اصلاحات در آن حضور داشته و سایرین در خواب بوده‌اند.بگذریم، 
اما؛ بسیاری از مسائل مبتلابه در جامعه، اقتصاد، سیاست، احزاب 
و حکمرانی در سال‌های گذشته از سوی اصلاح‌طلبان با ادبیات 
مختلف ولی کاملا مشابه بیان شده است، اما به هر دلیل مورد توجه 
واقع نشده و یا برخی از اهالی قدرت و نیروهای کم‌تجربه و آنان 
که کسب رضایت مدیران بالادستی را داشتند و از فضای حاکم بر 
جامعه مطلع نبودند مقابل هر کدام از این خواسته‌ها سنگ‌اندازی 
کردند. همزمان نیز آنان که در گذشته با رویکردهای تند و رادیکال 
سودای اصلاح نداشته و به دنبال تغییرات بنیادی و حتی انقلاب 
بوده‌اند، سال‌ها بعد متوجه شدند انتهای این مسیر به ترکستان 
است و نمی‌شود مانند ساختمان‌سازی خانه کلنگی را ویران کرد و 
به جای آن زیباترین، مستحکم‌ترین و متفاوت‌ترین بنای حکمرانی 
را با همراهی چند چهره اجتماعی، هنری و سیاست‌مداران منجمد 

شده در دهه هفتاد میلادی به سامان کرد.

    رضا صادقیان
   روزنامه‌نگار

شرح در همین صفحه


